ACTUS INTERIOR ET EXTERIOR

In his *Sentences* St. Thomas had attempted, not very successfully,¹⁵¹ to correlate St. Augustine's good will and good performance with the technical terms, *actus interior et exterior*. In the *De Veritate* this attempt was given up.¹⁵² In the *Summa* it reappeared, for in the response to 1A 2ae, q. 111, a. 2 grace is divided into actual and habitual; each of these is subdivided into *operans et cooperans*; the latter terms are defined; and the definitions are applied first to actual and then to habitual grace. The application of the definitions to actual grace reintroduces the *actus interior et exterior*:

Est autem in nobis duplex actus. Primus quidem interior voluntatis: et quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens, et praesertim cum voluntas incipit bonum velle quae prius malum volebat. Alius autem actus est exterior, qui cum a voluntate imperetur, ut supra habitum est, consequens est quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati; et quia etiam ad hunc actum Deus nos adiuvat et interius confirmando voluntatem ut ad actum perveniat et exterius facultatem operandi praebendo, respectu huiusmodi actus dicitur gratia cooperans. Unde post praemissa verba¹⁵³ subdit Aug., 'Ut autem velimus, operatur; cum autem volumus, ut perficiamus nobis cooperatur. Sic igitur, si gratia accipiatur pro gratuita Dei motione qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur gratia per operantem et cooperantem.'¹⁵⁴

Since this passage has received a notable variety of interpretations, it may be well to begin by passing some of them in review.

Cajetan simultaneously offered two interpretations. One of them may be excluded at once, namely, that St. Thomas pre-

¹⁵⁰ Cf. THEOL. STUD., II (1941), 291.

¹⁵¹ *Ibid.*, p. 317.

¹⁵³ I.e., in the Sed contra.

¹⁵² *Ibid.*, p. 322.

¹⁵⁴ 1A 2ae, q. 111, a. 2.

scinded from the underlying acts of will and spoke only of the *forma meriti*.¹⁵⁵ Such a view cannot be had from the text: *motione gratuita* is not *motione gratuita qua gratuita*; *bonum meritorium* is not *bonum meritorium qua meritorium*. True, St. Thomas did speak of the *forma meriti* in his *Sentences*,¹⁵⁶ but there is abundant evidence that his thought on grace developed notably in the interval.¹⁵⁷ Finally, if *actus interior voluntatis* does not mean an act of will, then what would?

The systematic Bannezian interpretation of the passage is that *gratia operans* is the *praemotio physica*, the *applicatio potentiae ad actum*, while *gratia cooperans* is the consequent act. Against this, other followers of Banez object that such an interpretation does not fit the data;¹⁵⁸ it gives a *gratia operans et cooperans* for the internal act, and then another *gratia operans et cooperans* for the external act. A more radical objection has already been proposed, namely, that St. Thomas defined and affirmed the Aristotelian premotion, while the Bannezian system runs counter to an imposing number of Thomist doctrines and texts.¹⁵⁹